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Studimet master ngёrthejnё nё vete njё numёr sfidash dhe ajo qё ёshtё esenciale pёr pёrgatitjen e 

studentёve qё tё funksionojnё dhe kontribojnё nё zhvillimin e fushёs sё studimit ёshtё cilёsia e 

punёs nё tezёn e masterit (krahas cilёsisё sё programit si tёrёsi). Fakulteti i Edukimit ka caktuar 

standardet e punёs hulumtuese nё nivel master nё Doracakun e Temave Master, dokument i cili 

shёrben si udhёzues pёr personelin dhe studentёt gjatё procesit tё realizimit tё punimit master 

(fuqizimi dhe monitorimi i zbatimit tё standardeve tё projekteve dhe tezave master trajtohen nё 

procese jasht kёtij dokumenti). Krahas pёrkushtimit dhe kapacitetit tё studentit nё realizimin e 

hulumtimit master, faktorё esencial qё pёrcaktojnё cilёsinё e punёs nё tezёn e masterit janё cilёsia 

e mentorimit dhe cilёsia e punёs sё komisionit vlerёsues. Andaj, adresimi i kёtyre dimenzioneve 

ёshtё esencial nё cilёsinё e punёs nё tezёn e masterit nё fazat vijuese nё zhvillimin e Fakultetit tё 

Edukimit. 

 

Sipas rregullores aktuale pёr studimet master (Nr. 1/334, datё 31 maj 2023 , neni 10 pika 3), dy 

nga tre anёtarёt e komisionit tё tezёs sё masterit duhet tё jenё nga fusha e ngushtё e tezёs master. 

Pёr anёtarin e tretё tё komisionit duhet tё vendoset nga parimi qё studenti tё ketё njё komision sa 

mё profesional dhe tё synohet rritja e bashkёpunimit kolegial pёrtej departamenteve dhe duke 

avancuar qasjen ndёrdiciplinare tё studimeve nё fakultet, por pa bёrё kompromis koponentёn e 

cilёsisё. Kriter bazё nё kёtё kontekst merren konceptet qё trajtohen nё temёn e propozuar dhe 

profili e sfondi shkencor i publikimeve tё anёtarit/ёve tё komisionit. 

 



Qёllimi dhe shfrytëzimi i kёtij dokumenti pёrmblidhet nё tri pika: 

1. Udhёzim pёr departamentet nё propozimin e komisioneve tё tezave master nё mёnyrё qё 

komisionet tё jenё nё harmoni me dispozitat ligjore dhe kriteret profesionale; 

2. Udhёzim pёr Kёshillin e Fakultetit gjatё procesit tё miratimit tё projektpropozimeve dhe 

komisioneve tё propozuara nga departamentet; 

3. Avancimi i iniciativёs sё profilizimit/fokusimit tё personelit akademik nё fushat ku ata mund tё 

jenё mё tё dobishёm pёr studentёt qё janё nё proces tё realizimit tё tezave master.  

 

Pra qёllimi i pёrgjithshёm ёshtё qё tё rritet cilёsia e punimeve tё tezave master nё fakultet. 

Dokumenti ёshtё hartuar nё frymёn e rekomandimit pёr departamentet, Kёshillin e Fakultetit dhe 

personelin akademik në funksion të harmonizimit të praktikave dhe procedurave nga departamenti 

në departament dhe krijimit të një standardi dhe praktike zhvillimore në institucion në drejtim të 

ngritjes së cilësisë së punës së studentëve në tezat e masterit dhe në mentorimin e tyre.  

 

Caktimi i mentorit tё temёs master 

 
Mentori i temёs master duhet tё ketё nivelin e kualifikimit profesor asistent e mё lartё ndёrsa pёr 

tё mentoruar njё temё master profili i profesorit duhet tё i pёrshtatet natyrёs sё temёs sё propozuar 

sa mё shumё qё ёshtё e mundur. Detyrat dhe pёrgjegjёsitё e mentorit janё pёrcaktuar nё Doracakun 

e Tezave Master dhe duhet tё shёrbejnё si udhёzues pёr tё gjitha palёt gjatё procesit tё mentorimit.  

 

Profili adekuat pёr mentorim duhet tё shikohet nga kёndёvёshtrimi i disa elementeve qё e pёrbёjnё 

sfodin dhe e pёrcaktojnё praktikёn profesionale dhe performancёn e secilit nё ambient akademik. 

Mё saktёsisht, nё gjykimin e pёrshtatshmёrisё sё personelit akademik pёr mentorim tё tezave 

master merret pёr bazё (i) natyra e studimeve tё personelit nё nivel tё doktoratёs, (ii)  puna 

shkencore si publikime tё ndryshme nё revista shkencore, libra etj., si dhe (iii) angazhimet e tjera 

si pjesёmarrja nё konferenca shkencore tё fushёs dhe angazhime tё ngjajshme zhvillimore duke 

pёrfshirё edhe trajnimet akademike tё certifikuara post-doc apo tё ngjajshme. Profili adekuat pёr 

mentorim tё njё teme do tё duhej tё reflektonte nё kushte ideale tё tri dimenzionet mё lartё, ose sё 

paku dy nga tri dimenzionet, ndёrsa nё mungesё tё kuadrit tё mjaftueshёm pёr ndonjё fushё atёherё 

duhet tё bёhet zgjidhja mё e mirё e mundshme pёr studentin. 

 

Vёshtirёsi nё definimin e pёrshtatshsmёrisё sё mentorimit shfaqen sidomos nё temat 

ndёrdiciplinare ku trajtohen dy koncepte arsimore. Pёr shembull, të tilla janë temat si zbatimi i 

edukimit inkluziv nё lёndёn njeriu dhe shoqëria (apo shkencat shoqërore etj.), komunikimi nё 

menaxhimin e shkollёs, zbatimi i teknologjisё nё edukimin inkluziv/nё edukimin parashkollor/nё 

mёsimdhёnien e historisё/fizikës/gjuhës, zbatimi i strategjive tё caktuara tё mёsimdhёnies nё njё 

fushёn e matematikës/teknologjisë/kimisë/gjeografisë etj.  

 



Sё pari, caktimi/prioretizimi i mentorit bёhet duke u bazuar nё natyrёn e programit ky realizohet 

ajo temё. Pёr shembull, nё rast se njё temё e tillë (ndёrdiciplinare si më lartë) realizohet nё 

programin e mёsimdhёnies sё historisё/gjuhës/teknologjisë (etj.) atёherё caktimi i mentorit bёhet 

nga profili i fushës përkatëse tё programit. Shkallёzimi i dytё i kritereve ёshtё qё pёrderisa tema e 

propozuar duhet tё jetё nё harmoni me qёllimet e programit tё studimit, mentori i propozuar duhet 

tё ketё profilin e programit dhe kёsisoj nё harmoni me temёn (shih kriteret specifike  në paragrafin 

2 më lartë në këtë seksion). Ndёrsa, nё rast se mentorët potencial nga fusha e programit/temës 

pёrkatёse ndihen se nuk kanë pёrgatitje dhe pёrvojё tё duhur nё fushёn e caktuar arsimore, atёherё 

fakulteti ka tri opcione pёr veprim: (i) cakton njё bashkё-mentor (vetёm nё raste pёrjashtimore por 

tё arsyetuara me shkrim) pёr tё plotёsuar ndihmёn pёr studentin; (ii) formon komisionin e 

vlerёsimit me anёtarё qё plotёsojnё natyrёn e temёs, apo (iii) të identifikojë një mentor që është 

më i përafërt me fushën (këto duhet të sqarohen në procesverbalet e mbledhjeve të departamentit 

duke theksuar pamundësinë për të bërë zgjidhje tjetër). Pёrderisa nё programet e edukimit tё 

pёrgjithsёm si p.sh Mёsimdhёnia dhe kurrikula (por jo vetёm) mund tё ketё hapёsir pёr 

interpretime mё tё gjёra, por parimet e lidhjes sё temёs me programin dhe lidhja e profilit dhe 

sfondit tё mentorit me temёn e propozuar duhet tё zbatohen nё pёrpikёri..  

 

Dekanati dhe Shefat e departmaneteve udhёzojnё studentёt qё tё lexojnё nё web faqe tё fakultetit 

materialet e ndryshme rreth profilizimit tё personelit akademik. Studentёt poashtu do tё shikojnё 

CV-tё e personelit akademik pёr tё patur mё tё lehtё tё identifikojnё mentorin pёr tezёn e tyre tё 

masterit (sidomos duke ditur se jo i gjithё personeli i ka dhёnё mёsim).  

 

Komisioni i tezave master 

 

Sipas rregullores sё studimeve master, sё paku dy anёtarё tё komisionit duhet tё jenё nga fusha e 

ngushtё e temёs master (pra mentori dhe njё anёtar tjetёr/kryetari i komisionit). Pёr anёtarin e tretё 

tё komisionit Departamenti dhe Kёshilli duhet tё vendosin sipas parimit nё vijim: 

 

- Pёr temat e programeve tё mёsimdhёnies lёndore merren parasysh disa elemente:  

o nё fushat e ngushta tё shkencave natyrore dhe shoqёrore inkurajohet edhe integrimi 

lёndor nё temё dhe nё komision (duke marrë në konsideratë të tre anëtarët e komisionit) 

por duke mos shkelur nenin 10.3 tё rregullores pёr studime master ku specifikohet 

qё dy anёtarё tё komisionit tё jenё nga fusha e ngushtё e temёs. Kjo ёshtё nё frymёn 

e trendit tё integrimit lёndor dhe adreson edhe mungesёn e numrit adekuat tё 

personelit akademik nё fakultet nё disa fusha, por kjo nuk mund të interpretohet si 

e drejtë për të mentoruar në një program tjetër jasht profilit tonë; 

o Sipas specifikave tё temave tё caktuara  anёtari i tretё mund tё jetё nga psikologjia, 

pedagogjia/edukimi i pёrgjithshёm, filozofia apo sociologjia, varёsisht nga natyra 

e temёs. Kjo avancon argumentimin qё studimet dhe tezat e masterit nё Fakultet tё 

Edukimit (nё programet e mёsimdhёnies lёndore) janё tё karakterit arsimor dhe 



dallojnё nga puna qё bёhet nё fakultetet akademike si dhe zhvillojnë 

bashkёpunimin kolegjial dhe ndёrdiciplinar tё studimit tё edukimit. Profili i anёtarit 

tё propozuar (studimet e doktoratёs,  punimet shkencore, dhe pёrvoja tjetёr) nё kёtё 

rast duhet tё jetё i lidhur me konceptet e trajtuara në temёn e tezёs master.  

 

- Pёr tezat e masterit nga fusha e pёrgjithshme e edukimit, anёtari i tretё duhet tё caktohet 

nё bazё tё kritereve tё njёjta duke marrё parasysh edhe zhvillimin e bashkёpunimit 

kolegjial dhe interesimit tё kolegёve tё tjerё pёr zgjerim tё interesimit tё tyre tё hulumtimit 

e mёsimdhёnies. Por, kriteret qё komisioni tё jetё sa mё profesional pёr studentin duhet tё 

zbatohen me pёrpikёri.  Nё kёtё kontekst merret parasysh edhe natyra e studimeve tё 

doktoratёs tё profesorit, punimet shkencore tё tij/saj si dhe angazhimi tjetёr profesional 

rreth temёs sё caktuar (punimet shkencore, trajnime tё ndryshme tё certifikuara si studime 

post-dok, prezantime nё konferenca shkencore etj.). Edhe në këtë departament respektohen 

parimet e rregullores pёr studime master (neni 10. Pika 3) që dy anëtarë të jenë nga fusha 

e ngushtë e temës së propozuar.  

- Në programin e masterit Edukimi për STEAM duhet të zbatohen parimet e njëjta që tema 

e propozuar të lidhet me natyrën e programit dhe sfondi i mentorit të lidhet me temën e 

propozuar. Parimi i njëjtë vlen edhe për formimin e komisionit që studenti të ketë një 

komision sa më profesional. Kooncepti i ndërdicplinaritetit në këtë program konceptohet 

ndryshe dhe krahas natyrës së programit dhe departamenti duhet të zhvillojë udhëzime 

shtesë që orientojnë edhe studentët edhe mentorët potencial. Këshilli i Fakultetit duhet të 

njoftohet për udhëzimet shtesë për këtë program që zhvillohen në departament. 

 

Aspekte të implementimit  

 

Departamentet  (sipas strukturёs organizative qё funksionion nё fakultet), trajtojnё 

projejktpropozimet duke zbatuar qasjen transparente (ku secili anёtar i departamentit pranon 

materialin nё kohёn e ftesёs pёr mbledhje dhe duhet tё theksohet pritja qё secili anёtarё ta ketё 

studjuar atё para mbledhjes). Departamenti para mbledhjes mund tё caktojё anёtarё tё cilёt janё 

mё tё thirrur pёr fushёn e temёs specifike dhe mandej tё udhёheqin diskutimin nё takim tё 

departamentit pёr tё pёrcaktuar nёse tema plotёson standardet minimale. Tё njёjtit mund edhe tё 

caktohen mandej anёtarё tё komisionit pёr tё pёrcjellur realizimin e hulumtimit dhe për të vlerësuar 

atë deri në mbrotje. Menaxhmenti i departamentit duhet tё sigurojё qё pёrgjegjёsia e miratimit apo 

refuzimit të projektpropozimeve ёshtё kolektive dhe jo individuale e anёtarёve. 

 

Menaxhmenti i departamentit duhet tё sigurohet qё gjatё shqyrtimit tё projektpropozimeve tё bёhet 

lidhja me standardet e pёrcaktuara nё Doracakun pёr Tezat e Masterit dhe tё vendosin procesin e 

rrtijes sё vazhdueshme tё standardit minimal duke identifikuar dhe adresuar sfidat nё programe 

dhe tek mentorёt e caktuar.  

 
 


